Item per opera alias præcepta. 4. Opera in Iubilæo præscripta compleri possunt per opera alias præcepta: quia non repugnat, unico actu pluribus obligationibus satisfieri, dummodo natura talium obligationum id patiatur. Et in praxi Pontifices solent publicare Iubilæum in Quadragesima. Itaque sufficit, fundere orationes alias debitas ex voto, vel pœnitentia & dare eleemosynas extremè indigenti, cui debentur ex obligatione naturali. Ita Polacchus de Iubil. part. 1. num. 152. & part. 2. num. 147. part. 5. træstat. 12. resolutione 31. §. Et tandem, resolutione 33. in medio, & resolutione 54. & part. 11. træstat. 7 ref. 12.

Et si indeterminate præscribatur Eclesiarum visitatio, oratio, & eleemosyna, sufficit semel visitare, orare, & eleemosynam facere. Idque quandocumque etiam die Dominico, ante, vel post communionem. Ita Bossius de Iubil. sect. 4. cas. minum quæ. 8. num. 9. part. 5. træstat. 12. resolutione 22. §. documque. Notandum, & resolutione 31. §. Dico igitur, & Dico quartò.

Qui præstare 6. Qui verò non potest opera præ-

scripta præstare, petat sibi à Confessario comutari in alia pia opera. Imò petat sibi cō-Confessarius non solum commutare mutari. potest opera omissa ex legitima causa Nam Confessagritudinis, impotentie, &c. sed etiam sarius commissa ex malitia. Et sic tradit Fillius mutare potest cius tom. I. træstat. 8. cap. 10. num. 268. etiam, que quod si quis alia die Dominico secundæ omessa sunt hebdomadæ inspiratus, dolens quod ex malitia præscripta opera non compleverit, petat sibi alia injungi, vel tempus prorogari, potest Confessarius id præstare; quia hic & nunc verè est impotens, & facultas Confessarii nondum expiravit. Idem dic, si quis alia opera præstisset, & die Dominico communicaturus inadvertenter bibisset; huic enim Communio commutari potest in aliud opus pium. Ita Henriquez lib. 7. cap. 10. num. 8. par. 3. sariò præstari in gratia, sed & 26.

7. Non oportet, quod omnia opera Iubilæi fiant in gratia, sed satis est, quod pœnitens sit in gratia in ultimo instanti, in quo Indulgentia applicatur. Imò si quis Indulgentiam propter obieem non lucraretur, probable est lucraturam potest, recedente fictione. Vide verb. Indul. acquirit, rece-ān. 15. ubi plura de requisitis invenies. In particulari verò:

8. Circa eleemosynam adverte, An satisfice quod si quis daret nummos famulo pro eleemosyna facienda, non lucraretur curam committere, si usq. 14. sect. 6. num. 175. si famulus eleemosynam non præberet. Et alii idem asserrunt, si famulus illam præberet post tempus præscriptum. Quia scilicet is non præstaret opus præscriptum ad consequendum Iubilæum. At Sà v. Indulg. n. scriptor. 4. etiam post correctionem Romanam, contrarium docet. p. 5. træstat. 22. ref. 31. & p. 11. træstat. 7. ref. 18. Si verò eleemosynam certo die præscriptam quis per ignorantiam, oblivionem, aut inadvertentiam inculpabilem usque ad Sabbarum differret, & tunc multò majorem efficeret, probable esse, ait Bossius de jubil. sect. 4. cas. 8. num. 9. part. 5. træstat. 12. resolutione 22. §. Notandum, & resolutione 31. §. Dico igitur, & Dico quartò.

inten-

intentione Pontificis. Ita etiam, si præscriptam fieri in tribus diebus jejuniorum quis anticiparet, & totam simul præberet Feria IV. part. 5. tractat. 12. resol. 22.

Ecclesia visitari debent juxta tenore Brevis.

Non plures, sunt verba Brevis. Vnde designata sint.

Sed si Episcopus designatus pauciores, sufficiunt.

Quomodo Ecclesia visitanda? Quid nomine Ecclesie? Et qualiter in ea orandum?

Confessio quando exigitur, ut dispositio, non est necessario in eo, qui est in gratia, per contritionem

9. Quod ad visitationem Ecclesiarum, ait sufficere Fillius. tom. I. tractat. 8. cap. 10. numer. 274. quod duas Ecclesias visitentur. Sed in hoc observanda sunt verba Brevis. Adverte autem ex Bossio de jubil. sect. 4. cas. 19. numer. 6. quod si Episcopus deputaret plures Ecclesias in Civitate, quām Papa deputavit in Urbe, tunc sufficere visitare quot deputavit Papa; quia si Episcopus non potest onerare privilegium Papæ. Si vero Episcopus deputaret pauciores, aut unam tantum, illa sufficeret. Adverte etiam, sufficere, quod Ecclesia visitetur de foris, si præ multitudine non detur ingressus. Et nomine Ecclesie venire etiam cimiterium adjunctum, quia verba in favorabilibus late interpretari debent. Ita Bayman lib. 5. tractat.

7. cap. 3. numer. 9. Qualiter autem orandum sit vide verb. indulg. à num. 21 part.

I. tractat 11. resolut. 10. 3. & part. 5. tractat. 12.

ref. 19. & 55.

10. Quoad confessionem, quando in Brevi dicitur: omnibus verè paenitentiibus, & confessis, vel, omnibus contritis & confessis, qui visitaverint Eccl. concedimus indulgentiam, tunc confessio non exigitur ut opus injunctum, sed ut dispository; unde si quis alias esset in gratia per contritionem cum voto, seu proposito confitendi tempore debito secundum præceptum Ecclesie, lucraretur Jubilæum. Ita Coninch de Sacram. disput. 12. dub. 7. numer. 38. part. 5. tractat. 12. ref. 30. §. Nota etiam. Imò nec si confessio requiratur ut opus injunctum, emitti necessario debet, si adsint tantum venialia, ut ex Coninch diximus V. Bulla Cruciate num. 15. part. 3. tractat. 4. ref. 116. & part. 5. tractat. 12. resolut. 30. Quando vero confessio ad Jubilæum requiritur sufficit confessio informis, dummodo recedat fictio, tēpore, quo adhuc jubilæum durat. Bardi in select. l. 5. q. 5. n. 11. & alii p. 11. sr. 6. ref. 10.

11. Quando autem est necessaria; sa- Differri potis est confiteri intra tempus Jubilæi, tēt usque ad Et quamvis Breve dicat, ut infra heb- diem Domi- domadam confiteamur, & in Dominica nūcum inclu- communicemus, confiteri possumus in sive.

Dominica: quia dies Dominicus habe- tur pro complemento hebdomadæ tran- scitæ, in qua jejunandum est. Ita decla- ravit Gregorius XIII. PP. Societatis a- pud Acosta in Bull. Cruci. quæst. 14. dub. 3. qui nostram sententiam tenet contra Filliucum tom. I. tract. 8. c. 10. num. 272. part. 2. tract. 15. ref. 18. & part. 5. tract. 12. ref. 40. §. Et tandem.

12. Quod si quis die Veneris v. g. con- fiteretur, & in Sabbato, antequam In- quis bis confi- dulgentiam consequatur, peccarer mor- teri, si post taliter secundum Suarez in 3. part. tom. confessionem 4. disputat. 12. sect. 3. numer. 7. debet ite- novum pec- rum confiteri. Sed negat Granado in catum com- 3. part. contr. 12. tractat. 5. disputat. 4. num. mittit, vel 8. quia Jubilæum unam tantum exigit aliquod confessionem, quæ cum fieri possit ali- peccatum quot diebus, priusquam Indulgentiam oblitus est. consequamur, & aliunde is per contritionem redire possit in statum gratiae, non est, cur onus confessionis multi- plicemus. Ita etiam docet Præpositus in 3. part. question. 14. dub. 10. numer. 84. Et uterque hanc doctrinam extendit ad casum, quo quis in confessione ob- litus esset aliquod peccatum mortale. Cui sententia libenter adhæreo. part. 5. tr. 12. ref. 1.

13. Quoad Communionem. Si requiri- Communio ritur in Dominica, videtur non lucra- si fieri praci- ri Jubilæum, qui communicaret infra pitur in Do- hebdomadam, quia constat de mente minica. vide Pontificis. Sed Bossius de jubil. sect. 4. tur anticipa- cas. 20. num. 17. ait, id Pontificem non ri non posse. præcipere, sed consulere velut congru- Sed B. ssus, entius. Id quod deducit ex Bullis Jubi ait, posse. lorum post Sextum V. qui ad tolle- dam hanc dubitationem, post illa verba communicent in die Dominico, addide- runt, aut alia die hebdomadarum. part. 5. tr. 12. ref. 17.

14. Debet autem; qui in peccato est, Non autem antequam communicet, confiteri, communica- etiam si præscriptam confessionem re potest in præmisit; quia ita exigit hoc Sacra- peccato cum

Zzz 2 mense

sola contributione, tenetur confiteri, etiam si prescriptam confessionem præmisserit. mentum. Unde, si habens physicam, aut moralem impotentiam confitendi, post alia opera communicaret cum solœ contumione, non lucraretur Iubilæum; quia hic non est casus, in quo quis possit communicare cum peccato mortali sine prævia confessione. Ita Suarez tom. 4. disp. 52. sect. 3. numer. 6. contra Verguson part. cap. 7. cas. 31. part. 5. tract. 12. ref. 29. & se citat in p. 3. tract. 4. resol. 260. ubi in §. Itaque oppositum refert notare Leonem †.

Probabile tamen est, Communionem factam in peccato sufficere, si non sit ultimum opus, & penitentis in ultimo instanti sit in gratia. 15. Probabile tamen est, quod ait Bossius de jubil. sect. 7. cas. 20. numer. 17. communionem factam in peccato mortali sufficere ad satisfaciendum oneri communionis pro Iubilæo consequendo, si communio non sit ultimum opus ex requisitis, & penitentes in instanti, quo applicatur indulgentia (quod est ultimum instans defensionis ultimi operis extrinsecum, in quo verum est dicere: nunc primo omnia requista completa sunt,) sit in gratia. Quia non omnia opera requista præstanta sunt in gratia. Et illa verba de votis & reverenter in Iubilæo apposita respectu communionis, sumi possunt pro devotione & reverentia extrinseca, quæ consistit in externa compositione & modestia, vel etiam intrinseca; quæ consistit in actu latræ, & cultus divini, intentione obediendi Papæ, lucrandi Iubilæum, & similibus, quæ non excludit peccatum habituale. part. 1. tractat. 11. resolut. 6. in fine part. 3. tractat. 4. resolut. 148. & part. 5. tract. 12. ref. 27. circa medium & part. 10. tr. 15. ref. 55.

Pueris patientibus iustificatis, & vomitum; item ei, qui inadvententer bibit, Communionem commutari debet in aliud opus pium. 16. Nota etiam hic contra Fernandez in medull. part. 3. cap. 8. §. 8. num. 3. pueros non valentes pro aetate communicare, non acquirere Iubilæum communicando solum spiritualiter, sed debere illis commutari in aliud opus pium, ut ait Faustus de jubil. lib. 4. quest. 45. Quod etiam procedit in infirmis patientibus iustissim. vomitum, &c in eo, qui inadvententer bibit, & similibus. resol. 17. cit. §. Notandum.

I V B I L A E V M
Quoad Confessarium.

17. [†] PER Iubilæum concedi solet facultas eligendi confessariorum approbatum, qui penitentes absolvant a reservatis, & censuris, de quibus infra. Ille autem confessarius est eligibilis per Iubilæum, quem diximus V. Bulla Cruciae eligi posse per Bullam. Vide ibi. Solum ergo hic dicendum quod ad Regulares, quibus Bulla quoad hunc articulum non suffragatur †.

18. Ergo Regulares, quibus tempore Iubilæi conceditur facultas eligendi confessariorum approbatum ab Ordinario, possunt illum eligere extra Ordinem. Ita Bossius de jubil. sect. 3. cas. 4. num. 17. contra Mollesium apud ipsum, ibid. Contra quem etiam addit. non posse Superiorem id eis prohibere. part. 5. tract. 12. ref. 37. §. Notandum.

19. Sed, an sufficiat confiteri, cum approbatum a proprio Prælato? Negat Hentriquez lib. 6. cap. 6. numer. 4. in Gloss. litt. K. Quia in Brevi dicitur, approbatum ad Ordinario; Prælatus autem Regularis non est ordinarius. Idque in Iubilæo cautum esse, quia Summus Pontifex potuit animadvertere, Episcopos in approbandis Confessariis esse plerumque Prælatis Regularibus cautoles. Bonacina de Sacrament. disputation. quest. 7. punct. 4. §. 1. numer. 25. affirmat, aitque Papam verba illa approbatum ab Ordinario pro Religiosis apponere cumulativè, non privative; quatenus id possint, si velint, non tamen teneantur. Ita etiam Bossius cas. 3. numer. 10. qui ait, verba illa sumenda esse cum expositione accommoda, ut si agatur de laicis, debant eligere approbatum ab Episcopos si vero de Religiosis, a suo Prælato, qui est ipsorum Ordinarius. Lezana qq. regul. cap. 19. num. 19. distinguit, aitque: Vel in Iubilæo dicitur approbatum ab Ordinario tantum, vel, approbatum ab Ordinario

dinario loci. Si primum, possunt Religiosi eligere approbarum à suo Prælato; si secundum, non possunt. Omnes ha sententiae sunt probabiles, part. 5. tract. 12. ref. 37. † & opinionem Bonacinx, quam novissimè sequitur Zambeldus v. iubilaums num. 19. in part. 2. tract. 17. ref. 47. & part. 3. tract. 2. ref. 21. solum referruntur: unde ignaviter & petulanter illum carpit Ferro p. 2

Quid de Mo. qq. vicar. q. 72. †

20. Moniales secundum Polaceum In Bull. Iubil. Urbani VIII. sect. 41. num. 8. non possunt in Jubilao eligere confessarium approbatum, sed debent confiteri proprio confessario. Et sic sacram Congregationem declarasse testatur. Sed ego hanc declarationem invenire non potui. Et contrariam sententiam docent Bonacina numer. 22. Bossius cas. 5. num. 2. & Peyrinus tom. 3. c. 4. num. 4. Qui addit, eas eligere posse Regularem à suo Prælato, vel sæcularem ab Episcopo approbatum, sive subjectæ sunt Episcopis, sive Prælati regularibus, & si sunt subjectæ regularibus, posse eligere ex religione: quia favorabilia sunt amplianda. Et quod eligere possint quemcumque approbatum ab Ordinario loci, ait Peyrinus non esse difficultatem post Bull. S. D. N. Urbani VIII. Pontificia solicudo; in ea. n. id Monialibus expresse conceditur, part. 5. tract. 12. ref. 12. † Hoc loco Auctor non ponit suam sententiam, licet videatur inclinare cum secunda. At in part. 3. tract. 2. resolut. 29. quæ postea impressa iteratò est in tract. 4. post. 153. videtur pronio in primam. †

I V B I L A E V M
Quoad reservata.

21. Quando in Iubilao datur facultas expressa absolvendi à casibus Bullæ Cœnæ, non requiritur expressa derogatio ipsius Bullæ, vel individua mentio dictorum casuum. Ita Bossius ubi infra contra Duard. in Bull. Cœn. lib. 3. §. 2. quest. 2. num. 13. († An vero

in tali casu absolvî possit heresim occulta, Vide verb. Absolvere numer. 83. †.) Sed difficultas est, an quando conceduntur casus Papales abique exceptione, intelligantur etiam concedi casus Bullæ Cœnæ? Et quidem Lavorius de Iubil. part. 2. c. 28. num. 24. & alii communiter negant; eo quia habent specialem Bullæ Cœnæ, nisi quandam gravitatem, ob quam Pontifex expriman in specie lescitatus, non esset illa constituta, & hæc sententia apud me certa est, quia quando Pontifex vult concedere casus Bullæ Cœnæ, illos explicat, sed Bossius de iubil. sect. 1. cas. 7. num. 2. affirmativam sententiam putat esse probabilem, quia cum facultas datur pro omnibus casibus papalibus, non est cur aliqui excipiuntur, præser-tim in re favorabili. Bullam vero Cœnæ revocare facultates particulares personarum, Religionum, &c. minimè generales omnium fidelium & extraordinariæ, quale est Iubilæum, part. 3. tract. 12. resol. 34. casus episcopales, ait Bonacina de cens. disp. 2. quest. 2. artic. 15. Et episcopales num. 10. absolvî non posse, quia Clemens VIII. in quadam Bulla decrevit, ne ullus prætextu cujuscumque privilegii absolvat à casibus Episcopo reservatis. Sed merito hanc opinionem refellunt Zanardus part. 1. c. 21. quest. 34. & alii quia cum in Iubilao expresse concedatur absolvî à reservatis Papæ, à fortiori conceditur, absolvî à reservatis Episcopo. Et alioqui recte hanc opinionem extendunt ad casus & censuras reservatas ab Episcopo post publicationem Iubilæi, part. 3. tract. 4. resolutione 149. Absolvî possunt reservata, si solum dicatur à censuris, p. 10. tr. 13. resol. 3.

22. Qui tempore Iubilæi obtinuit absolutionem reservatorum animo lucrandi Iubilæum, quod postea culpa sua non lucratur, non propterea in reservationem reincidit. Ita Suarez in 3. part. tom. 4. dispur. 3. sect. 4. num. 5. contra Rodriguez in Bull. Cruc. §. 3. num. 8. quia non fuit absolutus ad reincidetiam: id enim nec habetur in diplomate, nec Confessarius absolvere potest sub

Zzz 3 condic-

Qui si Iubi-læum non ac-quiritur non propere revertun-tur.

conditione dē futuro, si lucraberis iubilæum; quia absolutio debet esse absoluta. Adde cū Sanchez de matr. tom. 2. lib. 8. dīb. 15. c. m. 21. contra Suarez ubi sup. nu. 23. quod si is in confessione aliquot reservata oblitus fuit, illa non remanent reservata, sed potest per quemcumque confessarium absolvī, quia cum illa Confessio fuerit valida, absolutio cecidit etiam indirecte super oblitia, & confessarius absolvendo, habuit, & habere debuit intentionem tollendi quamcumque reservationem, p. 3. tr. 4. ref. 145. & p. 4. tr. 4. ref. 124. §. Nonandum.

*In modo si que
in confessione
oblitia sunt,
non remanent
reservata.*

*Quod d' non
procedit in
eo, qui putat
se non habere
mortale,
non est con-
fessus.*

*Sed Sancta-
rel. probabile
putat, etiam
in hoc casu
procedere.*

*Quod à for-
tiori dicendū
de eo, qui in
Confessione
aliquid re-
servatum pre-
termisit ex
iusta causa.*

*Qui verò in-
tuitu Iubilai
absolutus à
reservatis o-
pera non per-
ficit, non pec-
cat mortaliter.
ter.*

23. At non ita de eo qui Jubilæum consecutus est, sed non est confessus, quia non fuit recordatus peccati mortalis; nam, cum nulla peccatorum absolutio data fuerit, si is postea aliquis reservati recordetur, debet accedere ad Superiorum. Ita Henriquez lib. 6. cap. 16. numer. 6. Sed Sanctatellus de Ju-
bil. cap. 12. dub. 2. putat, hunc quoque confessarium sibi postea eligere posse, & per illum à talibus reservatis absolvī virtute Jubilæi: non Iubilæum lucratus est; (nec enim tenebatur confiteri venialia, ut supra diximus) & consequenter lucratus est privilegium eligendi confessarium etiam pro reservatis, quo uti potest transacto Iubilæo, quia non restringitur ad tempus Iubilæi quæ opinio est probabilis. part. 3. tract. 4. ref. 110.

24. Nota hic à fortiori, quod si quis in confessione aliquod reservatum non manifestavit, ne manifestaret complicem, vel ex alia justa causa, transacto Iubilæo potest ab illo absolvī per quemcumque confessarium & quia tale peccatum habetur ac si fuisset oblitum, & sic indirecte absolutum. Ita Homobonus, p. 1. tract. 5. c. 6. quæst. 39. Ibid. §. Nō tandem.

25. Sed an, qui absolutus fuit à reser-
vatis intuitu Iubilæi, & postea culpa
sua non acquirit, peccat mortaliter? Sua-
rez de Relig. tom. 2. lib. 2. c. 6. num. 11. re-
spondet affirmativè. Sed ipse negativè
respondeo cum Portello v. Indul. pro Iu-
bil. num. 20. nam is nihil promisit, nec

confessarius illi aliquam obligationem imposuit, nec ipse Pontifex. Cum igitur tale præceptum non appareret, non est cur pœnitens oneretur, part. 2. tract. 16. ref. 11. in fine p. 3. tr. 4. ref. 145. §. Sed inquiret, & p. 5. tr. 12. ref. 42.

26. Confessarius potest absolutio-
nem peccatorum in Iubilæo differre. Potest autem confessarius post illud. Primo, si pœnitens judicetur probabiliter mansurus in proxima oc-
casione peccandi. Secundo, si pœnitens completis operibus accedat ad con-
fitendum Sabbato, & quia habet mul-
tos & intricatos casus, confessarius
non potest illum statim audire. In hoc
ergo duplice casu potest confessarius ab-
solutionem differre post Iubilæum. Sed
reservationem tollere, & vota commu-
nare debet infra tempus Iubilæi. Ita
Bossius scđ. 1. c. 38. & 39. p. 3. tractat. 4.
ref. 147. & p. 5. tractat. 12. ref. 26. §. Hinc
recte.

27. Sed difficultas in his casibus est, si is interim in novos casus reservatos incideret, an posset confessarius illa ab-
solvere? Nam Sanctatellus de Iubil. c.
8. dub. 7. & alii negant. Sed magis pla-
cer affirmativa sententia Bossii cđ. 39.
num. 6. & aliorum, quia is nondum con-
secutus est Iubilæum, & virtute Iubi-
læi absolvī potest ab omnibus pecca-
tis commissis ante consecutionem Iu-
bilæi. Et præterea hic, cum non possit
amplius consequi Iubilæum, ex obedien-
tia confessarii differentis absolutio-
nem factus esset peioris conditionis,
quam cæteri. Et tandem privilegium
Principis animæ favorable amplian-
dum est, part. 3. tract. 4. ref. 147. §. Diffi-
cultas, & part. 5. tract. 12. ref. 27. Vide p. 11.
tractat. 2. ref. 5. 4. & 55. ubi non displicet pars
negativa.

I V B I L Æ V M Quoad cœjurias.

28. *D*e absolutione cœjurarum fa-
cienda virtutib[us] Iubilæi, vide omnes cen-
verb. Bulla Crucifera quoad cœjurias, & sua qua ab:
omnia,

*solvi possunt
per Crucia-
tam, & eo-
dem modo,
omnia, quæ ibi dicta invenies de crucia-
ta, applica Iubilæo, nam omnes censuræ,
quæ absolvi possunt per Bullam? absolví
etiam possunt per Iubilæum eodem mo-
do, cum iisdem requisitis &c. † Etiam si
solum exprimantur reservata, part. 10.
tract. 14. resol. 4.*

*Nisi quod ait
Moscus p.
Cruciatam
excommuni-
catum absol-
vi non posse
ad reinci-
dentialiam.
Per Iubilæum
posse.
29. Unam disparitatem ponit Mos-
cosus tract. 16. c. 7. numer. 5. & 6. in-
ter Bullam & Iubilæum quoad censu-
ras, quod per Bullam non potest quis
absolvi ad reincidentiam, etiam de con-
fensus partis, quia Bulla non dat, nec pars
dare potest, talem facultatem. Per Iubi-
læum verò potest pro tempore necessa-
rio ad confitendum, communicandum,
visitandum Ecclesias, &c. exhibita tam-
en cautione pignoratitia, fidejusso-
ria, &c. ad satisfaciendum: & tunc, trans-
acto Iubilæo, censuram redire quo-
ad forum exterius, non quoad interius,
nisi accedat nova culpa, part. 5. tractat. 9.
resolut. 25.*

I V B I L A E V M
Quoad vota.

*Per Iubilæum
commutari
etiam possunt
omnia vota,
qua commu-
tantur per
Cruciatam.*

*Et insuper
peregrina-
tionis Rome,
Compostella
& Ierusalē,
si non exci-
piuntur.
29. † Per Iubilæum commutari pos-
sunt omnia vota, qua commu-
tari posse diximus per Cruciatam, & co-
dem modo. Vide verb. Bulla Cruciatæ
quoad vota. † Adde quod.*

*30. Quando in concessione generali
non excipiuntur vota peregrinationis
ad Ierusalem, ad limina Apostolorum,
& Compostellam, licet probabilitas sit,
commutari non posse, nisi exprimantur,
ut docet Suarez de Relig. tom. 2. lib. 6. cap.
54. num. 4. probabile tamen est commu-
tari posse, ut ait Malerus in 2. 2. tractat.
10. cap. 3. dub. 10. qui hoc ponit discri-
men inter vota castitatis perpetuæ &
Religionis, ac alia Pontifici reservata,
quod illa duo non comprehenduntur in
generali concessione, nisi exprimantur,
reliqua verò satis expressa censentur,
dum non excipiuntur. Quod si Papa con-
cederet facultatem commutandi vota
reservata, certum esset commutari posse*

vota illa peregrinationis, quia exceptio
firmat regulam in non exceptis. Ita Sua-
rez p. 5. tr. 12. resol. 58.

*31. Potest confessarius in aliquibus Confessarius
casibus differre materiam subrogam verò commu-
in commutatione voti ad usque Iubi- tare potest
læum transactum, dicendo: commutati- vota in ma-
bitale votum in id, quod postea tibi ipse teria post Iu-
assignabo, vel alius, ut supra diximus de bilæum à se
casibus reservatis. In quo casu, si poni- vel alio sub-
tens nova vota emitteret, pollet illa rogandam.
confessarius commutare, ut dictum est
de reservatis num. 27. part. 3. tr. 4. resol. 147.
& part. 5. tr. 22. resol. 27.*

*32. Imò virtute Iubilæi [commuta- teria subro-
ri possunt vota, non solum tempore ip- gare potest
sius Iubilæi, sed etiam post multos an- pro votis e-
nos, nam, qui Iubilæum lucratut, ac missis etiam
quirit sibi jus ad privilegium commu- posse Iubilæū
tandi vota, quando sibi libuerit. Ita Bos- Et vota, qua-
suis sect. 2. cas. 47. & Portellius v. Indul. reperiuntur
& alios part. 2. tract. 16. resol. 9. & part. 1. tr. 12. ref. 40. Ex quo à fortiori sequitur, tari possunt
quod si quis tempore Iubilæi generalem posse multos
votorum commutatioñem & dispensa- annos.
tionem obtinuit, possit sibi commutare Et multo
vota oblita, etiam reservata, qui a reser- magis oblitio
vatio generali illa commutatione & di- ab eo, qui ge-
spensatione sublata fuit, ut sup. num. 22. neralem co-
diximus de reservatione peccatorum. Ita mutationem
Bosius de Iubil. sect. 2. cas. 44. contra Pol. obtinuit.
lachum de Iubil. sect. 42. num. 69. resol. 40. Estiam si sint
cit. §. Hinc. reservata.*

*33. Qui commutationem votorum Vota comu-
à Confessario pettit virtute Iubilæi tata cum in-
animo illud lucrandi, si postea ex ne- tentione lu-
cilitantia culpabili illud non lucre- crandi Iubilæi
tur, non præterea redeunt vota, sicut tamen, si hoc no-
diximus supra de reservatis numer. 22. acquiritur.
Quæ opinio vera est, etiam circa vo- non reacun-
ta commutata tantum generaliter, re- Etiam sima-
mittendo opera à se, vel ab alio postea taria non ad-
præscribenda. Ita Sanchez tom. 1. lib. 4. huc si subro-
cap. 54. numer. 50. part. 2. tract. 10. res. 51.
10. p. 3. tract. 5. resol. 5. Quinto, & part. 5. Ceterè si quis
tract. 12. resol. 41. 5. Certum. Nec peccat votorum co-
mortaliter, si illud postea culpa sua non mutationem
lucratur. Vide supra num. 25. p. 2. tract. 16. obtinuit, non
res. 11. part. 3. tract. 5. res. 25. 5. Quinto in peccat morta-
fiae. & part. 5. tract. 12. resol. 41. An verò in liter. si illud
tamen*

postea culpa- tali casu post Iubilæum transactum pe-
bili non te posse commutativam votorum ob-
lucratur. litorum, non obstante, quod lucratus
An vero qui non sit Iubilæum? Affirmat Leo de Iubil.
transactio Iu par. 2. n. 20. quia is remanet liber à reser-
bilo, quod non acquisit. Sanchez num. 52. negat aitque, esse di-
vit, petere sparem rationem inter absolutionem
possit commu peccatorum, & commutationem voto-
tationem vo- rum, parte 5. tract. 12. resol. 41.

torum obl- 34. Non oportet quod confessarius
torum? commutans vota, sit ille idem, qui à pec-
Affirmat, Leo catis absolvit, dummodo sit approba-
Sanchez ne- tus ab Ordinario, nam hoc solum re-
gat. quirit Bulla Jubilæi. Ita Henriquez lib. 7
c. 10. num. 8. Qui testatur ita declarasse
Gregorium XIII. parte 5. tract. 12. reso-
lutione 50.

IVBILÆVM

Quoad alia.

Qui Iubilæu 35. *Q*ui tempore, quo in sua patria
invincibili- publicatum fuit Iubilæum,
ter ignoran- ex ignorantia invincibili non habuit
vit, potest il- illius notitiam, lucrari illud potest in-
lud lucrari fra dies quindecim à die notitiae. Ita
infrā dies. Bortoni in iubil. Sixti V. fol. 131. Et
Quindecim idem de eo, qui Jubilæi notitiam pri-
à die notitiae. mo haberet secunda die Veneris, vel
Etnegligens Saturnini. Sed huic confessarius potest
lucrari in commutare jejunia, & indicere Com-
paria, lucra- munionem die Dominico. Item si quis
ri potest in in sua patria Iubilæum lucrari negli-
alio loco, ubi geret, & post duas hebdomas alio
adhuc durat. pergens, inveniret Iubilæum adhuc du-
rare, posse ibi illud lucrari. Ita Sancta-
rellus de iubil. c. 7. dub. 1. part. 3. tractat. 4.
resol. 51.

An vero pos- 36. Sed an possit quis Iubilæum in
fit bis acqui- uno, vel duobus locis bis lucrari quo-
ri? ad omnia privilegia? Negat Layman
Aliqui negat lib. 5. tractat. 7. c. 8. num. 9. & alii. Et Fil-
liuci tom. 1. tract. 8. c. 10. numer. 278.
testatur Clementem VIII. respondisse,
quod Iubilæum tam in Anno Sancto,
quam in aliis semel tantum sumi po-
test. Idemque declarasse Sacram Con-
gregationem Cardinalium, Et rationem

assignat Torres in 2. 2. tom. 1. c. 188. artic.
12. diff. 7. num. 8. quia in Brevi dicitur
gratiam consequendam esse una è dua-
bus hebdomadibus disjunctivè. Sed con-
traria sententiam tenet Henriquez
lib. 6. cap. 16. num. 3. Benzonius de Iubil. *Alii affir-*
lib. 5 cap. 15 dub. 23. & alii. Et Mollesius *mant.*
tom. 1. tract. 7. cap. 16. nu. 45. probat; quia
cum Iubilæum propter opera conceda-
tur, & quis praescripta opera bis implere
possit, non est cur Iubilæum bis obtineri
non possit. Maximè quia gratiae sunt am-
pliandæ. Ad argumentum Torres re-
sponder, particulam disjunctivam respic-
cere commoditatem fidelium, ut, qui
consequi nolit in prima, consequatur in
secunda hebdomada non autem tollere,
quominus duabus vicibus acquiri pos-
sit. Ad declarationes Clem. VIII. & Cat-
dinalium potest quis dicere, de illis non
constare authenticè. *Ibid.* & iterum *part.*
5. tr. 12. resol. 28. & olim *parte 2. tractat.* 17
resol. 49.

37. Qui tempore Jubilæi, quando est
variae opiniones circa injunctas indulgentias
sequitur opinionem probabilem, lucrabitur indulgentiam. Ita
Leand. part. 10. tract. 11. resol. 29.

38. Non requiritur eodem die, quo
quis lucratus est indulgentiam con-
fessionem & communionem facere, quia
solum ambæ petuntur tamquam dispo-
sitio. Sic Lugo, Turrianus & Comito-
lus contra Palqualigum, *part.* 10. *tract.* 13.
resol. 55.

IVDEX.

1. *† Iudex* quasi *Iudicantis*, est persona *Iudex* quis?
à Republica constituta ad quæ. *Et quomodo*
stiones tum civiles, tum criminales di-
rimendas. Procedit cum ad instantiam
partis, seu personæ privatæ, quæ in civi-
libus actor, in criminalibus accusator
dicitur: tum ad instantiam fisci, quæ
est persona item publica curans ex
parte communis servari justitiam
legalem &c. Et quidem cum judex
in criminalibus procedit ad instantiam
partis,

partis, dicitur procedere per viam accusationis, cum ad instantiam fisci, per viam denunciationis, aut inquisitionis. De quibus multa diximus VV. Inquisitores, & Inquisitorum. Nunc paucal super sunt de judece in communis, & mox plura de jurisdictione judicis Ecclesiastici, & judicis laici. †

Potest esse
cœcus.

2. In primis cœcus potest esse judex, & dignitatem retinere, ex l. 6. ff. ubi quis agere, vel conveniri, & l. 1. ff. de postulan. in s. colum. ibi, Quamvis autem cœcus pro alio postulare non possit, tamen & Senatoriorum ordinem retinet, & iudicandi officio fungitur, & l. 8 C. de Decurionib. lib. 10. licet Glosa limitet, quando amborum oculorum cœcus non esset. Idem dic cum Megalio tom. 2. ref. 183. numer. 6. de surdo & muto ex l. 1. ff. de postul. cit. & Megal. adducit etiam l. cœcus de iudicis, licet Molina de iust. tom. 5. tr. 5 disp. 39. numer. 1. doceat mutum & surdum non posse esse arbitrum, part. 5. tr. 6. ref. 36.

Potest gene-
raliter inqui-
re de reo
ignoto in de-
dicto notorio.

3. Quando crimen est notorium, & reus ignoratur, potest judex ad vitandum scandalum, & propter utilitatem Reipublicæ, de illius auctore generaliter inquirere; nam alioqui multa crimina manerent impunita magno cum Reipublicæ detimento. Ita Malde- rux in 2. 2. tract. 6. cap. 1. dubit. 18. & alii contra Cajetanum in 2. 2. quest. 69. artic. 2. cap. verd. cum oporteat cap. inquisitionis, & cap. qualiter, & quando de accus. requirunt indicia & famam ad inquirendum in particulari, non in generali, part. 2. tract. 15. refol. 63. Si autem, inventa charta peccatorum alienus, contra illum inquireret, peccare mortaliter, & frangeret sigillum confessionis: quia illa charta dici potest confessio inchoata. Imò si reum convictum condemnasset, & postea sciret, totam delationem, vel accusationem ortam fuisse ex fractione sigilli, teneretur reum absolvere & dimittere. Ita Fagundez pr. 2. lib. 6. cap. 3. numer. 28. par. 3. tr. 4. refol. 111. in fine, & par. 5. tract. 11. ref. 27. §. Vnde.

4. In civilibus, quando questio est
Diana, Summa.

de jure, & adiunq. varie opiniones ju- Index in ci-
dex sequi potest opinionem probabi- vilibus, cùm
lem, relinquendo probabiliorem, imò et quæstio est
iam suam. Ita Sancius pri. disp. 4. num. 50. de iure, an
& Delrius disp. lib. 5. quæst. 1. §. quæst. sequi possit
cumque, qui asserit hanc esse commu- opinionem
nem opinionem Casuistarum, quibus probabilem,
adde novissimè Palaum to. 1. disp. 2. punct. omisso pro-
xi titul. 7. Quod contra Vasquez in p. 2. babiliori?
tom. 1. disp. 64. num. 5. verum puto etiam Etiam si
in iudice supremo. At judex arbiter, ele-
ctus ut judicer secundum suam senten-
tiam, non potest alienam opinionem se-
qui, nisi teneat duplum, nam tunc po-
test sequi quam velit. Ita Montelius in
p. 2. tom. 1. disp. 29. quæst. 5. numer. 213.
Circa vero quæstionem facti, tenetur
sequi, quod est probabilius, part. 2.
tractat. 13. ref. 3. & par. 3. Add. secund.
ref. 13. Quod si probationes de facto æ-
quales sunt, & jus æquæ actori favet, ac
couvento, potest sequi utrum maluerit,
Ita Sancius disp. 54. num. 51. Sed probabilius si que-
lius est, in tali casu debere judicem, si sit de fa-
cere est divisibilis, eam dividere, aut si ito, & neuter
non est divisibilis, partes componere possidentur
Ita Filiaci in tom. 2. tract. 21. cap. 3. num.
144. p. 3. citat. §. Nota, & p. 4. tr. 3. ref. 40. In criminis
In criminalibus sequi potest opinio- libus sequi
nem probabilem in favorem, partis aut tenetur op-
fisci. Ita Sayrus lib. 1. cap. 11. numer. 13. nionem, que
Imò ad hoc tenetur, quia nemo condem- favet reo,
nandus est ad pœnam, nisi pro certa
causa, & in criminalibus ad condem-
nandum reum requiruntur probatio-
nes luce meridiana clariiores, leg. sciant
cuncti, C. de probat. quales non sunt pro- Etiam si con-
probabilis, contra reum, si pro ipso stant traxi sit pro-
probabilis. Ita Palauus babilius.
tom. 1. disputat. 2. punct. 11. num. 4. & alii.
Quæ sententia non solum procedit,
quando opinio probabilis pro reo est
circa factum, sed etiam, ut docet Vil-
lalobos tom. 1. tract. 1. disp. 15. numer. 34.
quando circajus. Neque est par ratio de
civilibus, in quibus diximus judicem
sequi posse opinionem, quam maluerit,
dummodo sit probabilis. Nam ut ob-
servat Martinez in par. 2. tom. 5. quæst.
19. artic. 6. dub. 6. concl. 3. in mortalibus
aliud est agere de vita, aliud de bonis
tempo.

Aaaa

tempo

temporalibus. Sed quia Bonacina de leg.
tom. 2. disp. 2. quaest. 5. punct. 1. numer. 13.
& Sancius select. disp. 44. numer. 52. te-
netur judicem sequi opinionem proba-
bilem, etiam contra reum, quando
quaestio est de jure, non illam refello
tanquam improbabilem, part. 3. ref. cit. &

Imò quāvis 9. Sed hic.
ex D. Thoma 5. Nota hic unum notabile, quod se-
dānare possit secundum D. Thomam 2.2. quaest. 67. art.
ad mortem 2. potest, & debet judex dānare ad
eum, quem mortem cum, quem testes convincunt
scit innocentem, secundū constet esse innocentem: quia in judi-
allegata, & cando sustinet personam publicam com-
probata; multi tamen ca, non privata. At Sylvius in 1. 2. quaest.
dicunt, teneri 66. art. 2. concl. 2. & alii tenent, non posse
adhibere omnies dili-
gentias ut il-
lum salvet.

Ex si nulla
prodest offici-
um deponen-
re, etiam cū
periculo vi-
tae.

Quod ultimū non
admitte.

temporalibus. Sed quia Bonacina de leg.
tom. 2. disp. 2. quaest. 5. punct. 1. numer. 13.
& Sancius select. disp. 44. numer. 52. te-
netur judicem sequi opinionem proba-
bilem, etiam contra reum, quando
quaestio est de jure, non illam refello
tanquam improbabilem, part. 3. ref. cit. &
9. Sed hic.
ex D. Thoma 5. Nota hic unum notabile, quod se-
dānare possit secundum D. Thomam 2.2. quaest. 67. art.
ad mortem 2. potest, & debet judex dānare ad
eum, quem mortem cum, quem testes convincunt
scit innocentem, secundū constet esse innocentem: quia in judi-
allegata, & cando sustinet personam publicam com-
probata; multi tamen ca, non privata. At Sylvius in 1. 2. quaest.
dicunt, teneri 66. art. 2. concl. 2. & alii tenent, non posse
adhibere omnies dili-
gentias ut il-
lum salvet.

Ex si nulla
prodest offici-
um deponen-
re, etiam cū
periculo vi-
tae.

Quod ultimū non
admitte.

temporalibus. Sed quia Bonacina de leg.
tom. 2. disp. 2. quaest. 5. punct. 1. numer. 13.
& Sancius select. disp. 44. numer. 52. te-
netur judicem sequi opinionem proba-
bilem, etiam contra reum, quando
quaestio est de jure, non illam refello
tanquam improbabilem, part. 3. ref. cit. &
9. Sed hic.
ex D. Thoma 5. Nota hic unum notabile, quod se-
dānare possit secundum D. Thomam 2.2. quaest. 67. art.
ad mortem 2. potest, & debet judex dānare ad
eum, quem mortem cum, quem testes convincunt
scit innocentem, secundū constet esse innocentem: quia in judi-
allegata, & cando sustinet personam publicam com-
probata; multi tamen ca, non privata. At Sylvius in 1. 2. quaest.
dicunt, teneri 66. art. 2. concl. 2. & alii tenent, non posse
adhibere omnies dili-
gentias ut il-
lum salvet.

6. Nota præterea, quod Lessius lib. Index in caus.
2.6.14. dub. 9. numer. 64. edit. Parisien. sa utrinque
ann. 1618. putat, judicem aliquid acci-
pientem ab eo, in cuius favorem judi-
cavit secundum opinionem probabi-
lem, quando liberum illi erat utram-
libet partem sequi, non peccare contra
justitiam, nec teneri ad restitutionem,
quia in tali casu premium non accipit pro
justitia sententiae, sed pro eo, quod præ-
fert unam opinionem alteri, ad quod
non tenetur. Advertit tamen, hauc do-
ctrinam procedere, stando in iure natu-
rali, nam jus positivum id fieri prohibet.
Sed etiam de jure naturali oppositum te-
nendum est cum Tannero in 2.2. disp.
4. quaest. 6. dub. 10. num. 290. & aliis com-
muniter part. 3. tract. 5. ref. 55. potest ta-
men judex pro ferenda sententia justa
aliquid recipere, quod detur ipsi, non
ad redimendam vexationem, sed ad al-
liciendum animum ejus ad ferendam
sententiam justam, vel ex mera liberali-
tate. Ita Ioano. Franciscus Suarez Ench.
lib. 5. §. cui restituendum v. quod accepisti
contra Sotum de iust. lib. 4. quaest. 7. art.
1. ad 2. Qui tamen concedit, aliquid
posse sumere à tertio, nam licet ex ju-
stitia teneatur verbigratia ad bonum
Petri, non tamen tenetur id facere in
gratiam Pauli: a quo proinde potest ali-
quid accipere. Sed hæc sententia dispi-
cit Lessio lib. 2. cap. 14. dub. 9. p. 3. tract. 6.
resolutione 4. Item secundum Layman
lib. 3. sect. 5. tractat. 4. c. 4. numer. 9. po-
test aliquid accipere a litigante, ut illius
caetam expedita ante aliam, quæ tamen
simil cum illa ad ipsum delata fuit, spe-
cato naturali iure, quia in hoc nulli in-
fert iniuriam, & cum se obliget in gra-
tiam Titii, eius causam ante alias expe-
dire, potest premium sumere; quia hæc
obligatio est pretio estimabilis, part. 3. Index non
damnans ad
panam pecu-
niariam ali-
cui debitam,
non tenetur
illam resti-
tuere Fisco,
vel parti.

7. Judex in proferenda sententia ne-
gligens, & ob negligentiam non con-
demnans, non tenetur restituere fisco,
vel parti læse pœnam pecuniariam,
alias debitam, quia fiscus, & pars
nondum acquisierunt jus ad tales mul-
ctam, nec satis constat, iudicem teneri
ex iusti-

ex iustitia, hæc emolumenta fisco & parti procurare. Ità Lessius lib. 2. c. 12. dub. 18. num. 134. contra Molinam de iust. tom. 1. tract. 2. disp. 95. num. 36. p. 3. tract. 6. ref. 35. 3. Tertiò.

Tenetur iudex in omnibus modis laborare, ut veritas inveniatur, ut secundum ipsam judicare possit. Hostia, part. 9. tr. 9. ref. 41.

IVDEX ECCLESIASTICVS.

Iudex Ecclesiasticus punire potest laicū delinquentem unā cum Clerico.

1. **A**D Judicem Ecclesiasticum spectant omnes causæ spirituales, sive tales sunt ratione personæ, sive ratione obiecti. Et sic generaliter est competens judex Clericorum, & aliquando etiam laicorum. Nam primo potest punire laicum, si delinquit simul cum Clerico, maximè si præveniat in capture, quia magis dignum trahit ad se minus dignum, cap. per tuas, arbitr. & causæ continentia non debet dividi, leg. nulli C. de iudic. & alibi. Etratio est; quia sic virantur absurdâ, quæ sequentur, si unus diversam & fortasse contrariam ab alio sententiam ferret, cum tamen agatur de eodem delicto & eadem sint probations. Ità Fagnanus resp. pro conf. Pauli V. part. 3. & alii contra Pereiram de manu reg. part. 2. c. 41. numer. 3. Ofascum decis. Pedemont. 103. num. 10. & alios. Et ita restatur Scaccia de iud. causa lib. 1. c. 11. numer. 24. decisum esse à Sacra Congregatione Cardinalium die 10. Decemb. 1591. in l. Si quis uxori ff. defurtis, solum habetur, quod socius uxor in furando res sui viri, non gaudeat immunitate uxor, eo quod uxor non teneatur de furto pro rebus subtractis à viro; non quoad diversa Tribunalia pertineat. Bulla Pii IV. die 26. Maii 1565. fuit correcta, & redacta ad terminos juris communis, & S.C. Trid. per aliam Bullam Pii V. die 20. Iunii 1566. part. 3. tract. 1. ref. 1. Ep. 4. tr. 1. ref. 7.

Coram se peierantem.

2. Deinde potest judex Ecclesiasticus punire laicum pro periurio coram se

commisso; quia ratione perjurii factus est illi subditus. Non ita de laico erga delicto misiti Clericum coram se peierante. Ità Co- fori. varru. tract. quæst. c. 12. num. 8. p. 3. 3rd. fr. 1. ref. 60. Et tandem punire potest laicum in quocumque delicto misiti fori, de quo vide V. *crimina misiti fori*.

3. Item coram iudice Ecclesiastico *Coram iudi- conveniri potest laicus primò, si post ce Ecclesia- quam lis contra eum in foro seculari stico Onue- mota est, efficiatur Clericus, nam ju- niri potest- dex laicus non solum executionem sen- laicus, si post tentiæ exercere non potest in Cleri- motam item cum, ut certum est, sed etiam debet à li- coram laico, te supersedere, & ipie Clericus decli- fatus sit natoriam opponere pro remissione. Si Clericus, enim quis post delictum ad Ecclesiam confugiens, gaudet immunitate, quæd magis gaudere debet, qui personam Deo perpetuo consecrat per Ordinum su- sceptionem?* Ità Marinus ref. quotid. Item ratione 654. numer. contra Grassum de eff. Cler. fructuum eff. 1. 1239. part. 4. tract. 1. refol. 38. S^d. præbenda sibi cunctò ratione fructuum præbendæ sibi locatae. Ità Valboa tom. 2. ad tex. c. 2. de iudic. à numer. 53. cum Abbatे in cap. si Clericus laicum 1. not. col. 4. de foro com- pet. ubi dicitur, quod Clericus potest cō- venire laicum coram iudice Ecclesiasti- co pro rebus Ecclesiæ, & suis, sive agat actione reali, sive personali. Ità etiam tenet novissimè Sacra Rota Rom. die 28. Maii 1631. part. 4. tract. 1. refol. 24. Ep. 56. Ep. part. 5. tractat. 1. resolutione 7. Sic ergò laicus emphyteuta Ecclesiæ, vel Clerici fatus est subditus Ecclesiastico, *Sicut emphy- maximè, si illi expressè se submisit, quod teus Eccle- laicus judex prohibere non potest. sia, vel Cle- Ur quamvis Ecclesia non possit laicum rici.* ad suum forum trahere, nisi in casu fur- ti, aut violentiæ, ut docet Felinus in cap. cum fit generale, de foro compet. numer. 4. adhuc emphyteuta hujusmodi coram Ecclesiastico posset conveiniri, si penso- nes denegaret, aut non solveret, quia pri- vando Ecclesiam jure suo, violentiam illi faceret. Vide Maceratensem lib. 1. refol. 48. refolut. 24. cit. §. Non reticeam, Ratione in- & ex parte in part. 5. tract. 1. refolut. 8. In ristpatrona- jure patronatus laicorum solus judex tuus. Ecclesiasticus judicat; quamvis non sit

Aaaa 2 propriæ

Possessionis spiritualis.

propriè spirituale, estramen adnexum spiritualitati. Ita etiam de possessione rei spiritualis, licet sit mere temporalis, & laicalis, quemadmodum & de proprietate, cum qualitas spiritualitatis qualita- tem temporalitatis absorbeat. Rota Ro- mana cit. p. tr. 1. ref. 56.

Decimatum in omnibus casibus.

4. Solum item Ecclesiasticus est com- petens in causis decimarum, etiam Principibus feudi nomine concessarum, nam, licet dominium fructuum omnino spectet ad laicos, & feudum censeatur secularē: oritur tamen à jure spirituali & Ecclesiastico. Ita contra Rebussum de decim. question. 10. num. 39. Rota Ro- mana cit. cum Tannero in 2. 2. disput. 5. question. 3. dub. 2. part. 1. tractat. 2. ref. 90. & 91. part. 3. tractat. 1. ref. 50. & part. 4. tractat. 1. ref. 56. §. Tertia. Qui expli- cat aliquos casus decimatum ad Eccle- siasticum pertinentes. Primus est, quan- do Clerici cogunt laicos solvere deci- mas contra prescriptionem, vel consue- tudinem immemorabilem. Secundus, e- tiam quando questio non est juris, sed facti, & etiam si agatur contra quempiam pro furto, aut detentione decimarum. Tertius, quando laicus conductor deci- mae initivit pactum, ut coram judice laico conveniri possit. Quartus, quando causa agitur contra laicos fures de solvendis fructibus decimae, & non de ipso jure decimarum servando. Bonacina quoque de leg. disputat. ult. quest. 5. punct. 6. num. 1. addit latum non posse cognoscere in causa decimarum, etiam titulo compro- misi. Et placet opinio Monetae de decim. c. 8. qu. 1. n. 10. quod de possessorio deci- mandi cognoscat solus Ecclesiasticus.

Praterquam si decima autoritate Papa in aliud permittat seiret cum laico.

Unus casus est, in quo iudex laicus pro- cedere potest in causa decimarum, si sci- tate licet decimae auctoritate Summi Ponti- fificis in Principes translatæ sint cōtra cōtra permutationis: quia nimis Principes rebus alius æqualis, aut majoris æstima- tionis illas compensant, nam tunc deci- mae ratione permutationis debentur Principi, & Ecclesiastus suum transtulit à decimis in rem subrogatam. Ita Torre in 2. 2. 1. 2. 9. 87. d. 8. n. 4. p. 1. tr. 2. ref. 90. 91. 92. 93. 94. & p. 3. tr. 1. ref. 50.

5. Declaravit etiam Rota Romana Item Iudex cit. quod iudex Ecclesiasticus est com- Ecclesiasti- petens in possessorio matrimonii, quam cus est com- vis agatur inter personas mere laicas; petens in qua habet adnexam causam & titulum possessorio spiritualitatis part. 4. tractat. 1. resolut. 56 matrimonii. Est etiam competens in causis sponsalice- rum, & si de illorum valore agitur, pri. Et sponsalio- vative. Ita Sanchez de matrimon. tom. 1. rum. lib. 1. distinct. 29. num. 9. part. 1. tractat. 2. resolut. 131. Et pendente lite super matrimo- nio, vel sponsalitiis ad solum judicem Ecclesiasticum spectat, sequestrare puer- lam causa explorandi contentus. Ita Ge- nuenitis, & alii communiter ex c. cum locum, de spons. unde etiam ille judicare debet de loco tuto ex reg. 1. ad rem mobilem ad legatum. ff. de procur. parte 1. tractat. 2. resolutione 132.

6. † Item in causa usuræ. † Ac pro- inde potest præcipere judici laico sub pœna excommunicationis, quod super- fideat ab executione contractus, donec decidatur, an sit usurarius, necne. Ita Gutierrez de iuram. conf. part. 1. cap. 2. num. 11. contra Barbatum. vol. 2. conf. 45. num. 10. ex cap. lator quo filii sint legiti- mi. Et hoc maximè si Ecclesiasticus prævenisset in cognitione usuræ talis contractus, ut notat Martha de iuris d. p. 2. cap. 45. num. 15. 20. Nec in hoc casu potest iudex laicus præfigere terminum parti exceptionem opponenti, intra quem causa incidens spiritualis coram Ecclesiastico terminetur, quia non po- test & superiori legem imponere: id tam- men potest Ecclesiasticus p. 3. tractat. 1. ref. 18. Item executio legatorum piorum pertinet ad Episcopum privative. Vide verb. Legatum num. 12.

7. Tertiò convenit potest laicus co- Et in causis ram judice Ecclesiastico à personis mi- miserabilibus ex tex. cap. super quibusdam. de verb. signif. ibi. Item viduis, pupillis, orphaniis, & miserabilibus personis tenea- ris in iudicio Ecclesiastico respondere. & ex capi si quis de potentibus 21. cap. 6 quis Romipetas 23. cap. illi, qui 25. in ord. 24. quest. 3. in quibus juribus indistin- ctè & absque alicuius causa præfinitio- ne hoc

ne hoc privilegium miserabilibus conceditur. Quod etiam docent Aluarez de privil. paup. quest. 52. num. 13. Cenedo q9. can. quest. 14. num. 4. & alii. Si vero pupillus, aut vidua effert dives, hoc privilegio non gauderet. Idem DD. part. 4. trad. i. ref. 90.

Item in omnibus causis, co conveniri etiam potest ex consuetudine & prescriptione, ex cap. si clericus dicavit con- laicum, cap. licet ex suscep- de foro comp. suetudo, vel prescriptio.

8. Quartò laicus coram Ecclesiastico conveniri etiam potest ex consuetudine & prescriptione, ex cap. si clericus dicavit con- laicum, cap. licet ex suscep- de foro comp. Ita Cochier. part. i. cap. 50. num. 7. & cap. 26. num. 1. 2. & DD. communiter in cap. cum contingat, de foro comp. afferentes, merum & mistum imperium praescribi posse ita, ut facilè judex Ecclesiasticus laicam jurisdictionem praescribere possit, licet non è converso, ex cap. signifi- caverunt. Neque dicas cum aliquibus, prædicta tunc esse vera, quando datur scientia Principis, nec sufficere scientiam officialium, ut tradit Capcijus de- cis. 57. nam hoc procedit cum subditis & vassalibus, qui non p. sunt adversus superiorem praescribere, non autem cum Ecclesiasticis, per ea, quæ adducit Abbas in cap. cum nobis de prescript. & alibi. Ita Cochier. ubi sup. cap. 3. num. 3. p. 4. tr. 1. ref. 53.

Et Conservatores Religiosorum secundum Portellum v. Conservatores num. 7. & Rodriquez in compens. resolut. 33. num. 12. 22. contra Cabædum lib. 3. cap. 1. num. 4. procedere possunt contra eorum debitores etiam laicos, quia in cap. fin. de offic. deleg. conceditur talibus posse cognoscere de manifestis injuriis & violentiis, ubi injuria sumitur non solum pro contumelia, sed pro omni eo, quod est contrajus, & infert damnum monasterio. Sed in contrarium est, quod exactio debiti requirit strepitum & figuram judicii: Conservatores vero secundum Tridentinum non pos- sunt habere Tribunal erectum. Ita Ce- vallos de cogn. per viam viol. part. 2. quest. 20. num. 16. Ad ipsos tamen pertinet causa animalium Religiosorum facien- tum damnum in alienis agris. Ita Por- tell. ubi supra num. 9. part. 3. tractat 1. re- solut. 20.

10. Clericus autem semper coram Ecclesiastico conveniri debet, etiam liter in omni pro evictione. Ita Tamburinus de jure bus causis Abbat. tom. 1. disputat. 15. question. 39. Clericorum. num. 25. Vide infra verb. Index laicus.

Quod si lis mora fuerit contra laicum, qui rem emit à Clerico, & Clericus re- sistat defensioni emptoris, tunc non potest causam trahere ad Ecclesiasticum vide Molinam de just. tom. 2. tractat. 2. *Tractat. 2. T. 2. q. 380. n. 55. p. 3. tractat. 1. gendi sint ad resolutione 22. Judex etiam Ecclesiasticus cogere debet Clericum pro re- pecuniam sibi*

stitutione pecuniae illius liberatae cum liberatam cautione de restituendo, si creditor an- cum cautio- *terior compareat. Ita Marinus resolutio- ne quot. cap. 206. part. 4. tractat. 1. resolut.*

56. in fine. Et cogere etiam Clericum

emphyreutam pro solutione laudem. Ita Burgius de laudem. part. 3. inspect. 1. Vel ad sol- num. 4. contra Castaneum consuet. Bur- gud. rub. II. §. 1. ibid. resolutione 111. §. Eg. demum. tandem.

11. Judex Ecclesiasticus cognoscere Index Ecclesiasticus debet, utrum quis gaudet immunitate loci sacri, vel n. ex cap. fin. de immun. bet decidere. Eccles. & ex cap. Episcopo 17. question. 4. utrum res & alibi & tandem ex Bulla Gregorii XIV. postquam non est amplius de hac re dubitandum. Ita Lotherius ad benefic. Ecclesie, ad tom. 1. lib. 1. questione 13. num. 96. & alii quam con- contra Pereyram part. 2. cap. 59. num. fugit.

12. Ratio autem est, quia causa im- munitatis, utpote Ecclesiastica, tra- stari debet à judicibus Ecclesiasticis. Nec obstat quævis contraria consue- tudo, quia prædicta Bulla revocat om- nes contrarias consuetudines. Ita Tu- chus verb. Immunitas conclus. 59. à num. sit facer, vel 19. contra Corream relect. de immun. n. Et an locutus

parte 1. num. 18. Nec item obstat, quod Episcopi & Pontifices tali consuetu- dini quandoque non contradicant. Non enim contentiunt, sed simulant, ad vitandum majus malum. Ita Lauden- sis decis. Pitau. 36. num. 265. part. 1. Unde eum cognitio, an locus sit facer, vel n. pertiner privatice ad Ecclesiasticum. Ita Giurba consil. 10. num. 7. & patet ex cap. ex parte, de verb. sign. part. 4. tract. 1. resolut. 49.

*Et an revera
reus captus
sit de loco
sacro, dum
& satellites
regant.*

*Ettunc non
facile debet
huc credere.*

*Nec stare
processui ju-
dicii laici
probantis non
gaudere.*

*Maximè si tamen, quod Clemens VIII. in bre-
adest aliquavi directo ad Archiepiscopum Panor-*

12. Ad Ecclesiasticum etiam pertinet cognoscere, quando reus dicit se captum in loco sacro, negantibus satellitibus: quia haec causa est accessoria immunitati, & accessorium sequitur naturam principalis. Et deinde in cap. si *jude-*
x de sentent. excommun. in 6. deciditur, quod reus captus à satellitibus affirmans se esse Clericum, pro Clericatus cognitione remitti debet ad Ecclesiasticum: ergo idem in casu nostro, cum sit par ratio, & æqualis possessio pro satellitibus Curiae laicalis. Ita Peregrinus de immunitatibus cap. 13. num. 18. & novissime Novarius summ. Bull. tit. de immunitat. num. 95. Advertit hic De cianus tractat. criminum 2. lib. 6. cap. 29. num. 10. ex multis, quod Episcopus in hoc non debet facile credere birruaris, cum agatur de præjudicio tertii. Itaque considerabit circumstantias, quas adducit Peregrinus ubi supra numero 16. p. 3. tractat. l. resol. 32.

13. Sed quid, si Jūdex laicus fecerit processum an reus gaudeat immunitate, vel nē? Debēt Ecclesiasticus state illi processui? Affirmat Giurba conf. 50. numero 2. Sed negandum est cum Ambrosino cap. 11. numero 12. & omib⁹ ferè scribentibus post Bul lam Gregorii, in qua talis cognitio judicii Ecclesiastico expresse committitur: nam quando delegatur cognitio cause, intelligitur etiam delegata potestas sumendi probationes super illa causa, cap. præterea, de off. deleg. Et præterea ex communi Juristarum apud Clarum §. final. question. 36. numer. 49. jūdex Ecclesiasticus non tenetur stare processui condito per judicem sacerdalem, quia acta instructorii unius judicij in alio non probant, nisi inter easdem personas, & in eisdem causis, ex cap. inter dilectos, §. in omnibus, de fide in instru- ment. Et hoc à fortiori procedit, quando urget aliqua suspicio contra testes examinates à jūdice laico, vel Episcopus esset dubius de fidelitate processus. Nec facit contra hanc senten-

mitanum dicat: *Summarie, simpliciter, presumptie extrajudicialiter, & quantum pro exone- ratione tue conscientia sufficere tibi vide- rium.* in contra-
bitur. Nam non propter ea tollitur sub- stantia probationis, sed solum proban- di modus per longum tempus. Ita No- varius summ. Bull. titul. de immunitat. numero 81. Vel dic, quod ibi certo con- stabat de delicto, & solum erat dubium, an reus gauderet immunitate: unde Pons- tifex ne videretur approbare processum jūdicis laici, dispensavit pro eo casu, ut Archiepiscopus reos traderet præ- missa informatione summaria: unde non est idem faciendum in omnibus casibus. part. 5. tractat. 1. resolutione 9. & obiter olim, part. 4. tractat. 1. resolutione 112. in fine.

14. Ad hoc verò, ut Jūdex Eccle- Non etiamsiaisticus tradat reum brachio sacer- debet remit-
tice, non sufficiunt indicia, & conjectu- tere, nisi con-
rare, quod non gaudeat immunitate, vincatur,
sed requiritur probatio concludens: non gaude-
nam in Bulla dicitur: *constito verò de re, delicto.* Et præterea, quando lex requi-
rit probationem, intelligenda est de
vera, non de presumptiva: nam quā-
do hanc vult sufficere, id exprimit,
ut facit cap. pro humani, de homicidio
in 6. & alia. Ritus Ecclesia habet jus
defendendi delinquentes ad se confu-
gientes præter delicta excepta, & de-
linquentes habent jus ne præter talia
delicta extrahantur, quo jure Prælatus
injustè utrumque privabit, si certò non
constet esse casum exceptum. Maxime
quod ad tollendum jus acquisitum re-
gulariter requiritur plena probatio,
ex Baldo in l. judices numer. 2. cap. de
jūdicis. Reliquas rationes invenies pe-
nes Palauum tom. 2. disputat. un. punct. 13.
numer. 8. & Sanchez opus. tom. 2. lib. 6.
cap. 1. dub. 12. numer. 2. nostram senten-
tiam tuentes. Quibus adde novissime
Ciarlinium controversial. forens. cap. 10. à
numer. 61. fusè ac solidè de hac quæstio-
ne tractantem, & ad brevem Clement.
VIII. supt. citat. respondentem. Castil-
lus decis. 156. numer. 9. & alii docent,
probationem sufficienter ad torturam
super delicto, sufficere etiam ut decla-
getur

retur non gaudere immunitate, part. 3.
tractat. 1. resolutione 38. part. 4. tractat. 1.
resolutione 112. in fine & parte 5. tractat. 1.
resolutione 9. paragraph. Notandum.

Quod si Episcopus
judicat
pro reo, non
potest judex
laicus appellare.

15. Adverte hic, quod si Episcopus in tali casu fert sententiam in favorem rei, non potest judex laicus de tali sententia appellare. Ita Peregrinus de immunitate, cap. 16. numer. 33. contra Farinacium de immunitate, cap. 22. num. 372. part. 3. tractat. 1. resolutione 38. & part. 4. tractat. 1. resolutione 97. in fine. Item si judicatur in favorem judicis laici, negat Guazzinus dari appellationem. resolutione 97. citat. Navarius summ. Bull. tit. de immunitate, numer. 96. ait, judicem Ecclesiasticum in tali cognitione non tenet, si citare reum, & testatur sic practicari in Curia Archiepiscopalii Neapolis. Sed Peregrinus de immunitate, cap. 3. numer. 9. & post illum Palaus tom. 2. disput. unic. illum citare? punct. 13. numer. 11. contrarium docent, & praxim contraria, si aliqui extat, abrogandam esse, utpote jure naturali contrariam. Sed, quidquid sit de hoc, certum est, quod si reus sponte compareat non citatus, & audiri petat, omnino audiendus est, & quousque audiatur, potest se opponere sententiae Episcopi declarantis, non gaudere immunitatem: nam agitur de ejus prejudicio, & de jure naturae competit ei defensio. Ita Palaus ubi supra part. 4. tractat. 1. resolutione 112.

Est competens
in dubio cu-
jus sit juris-
dictione.

Et applica-
tionis, quan-
do causa de-
cisa fuit co-
ram duobus
Indicibus
& Ec-
clesiastico.

16. Judex Ecclesiasticus est competens in dubio, cuius sit jurisdictione. Vide verb. Opinio numer. 11. Et si causa decisiva sit per duos judices, unum laicum & alium Ecclesiasticum, appellatio ad Ecclesiasticum ferenda est. Tum quia dignior trahit ad se minus dignum. Tum etiam, quia cum agatur de justitia judicium arbitrorum, quorum alter est Ecclesiasticus, & non subiectus potest laicali, non potest appellatio fieri coram laico. Ita Felinus in cap. 5. de prescript. numer. 6. part. 4. tractat. 2. resolutione 54. & part. 7. tractat. 10. resolutione 5.

Potest sup-
27. Item Judex Ecclesiasticus potest

supplere defectus judicis laici in admis- plere defectus
istranda justitia in causis, quae alias judicis laicis
sibi de jure non competenter, & judi- in admini-
cium laicum compellere, ut suo munere recte fungatur. Nam spectat ad com- stranda
mune bonum, & fidelium pacem, ut justitia.

possit haberi recursus ad judicem Ecclesiasticum, saltem ut peccata publica corrigantur. Et Praelatus Ecclesiasticus potest judicare de peccatis omnium ovium suarum, juxta cap. novit. de judic. & alia. Non potest vero judex laicus, ut infra dicemus, supplere defectum Ecclesiastici, quia hic non est ejus subditus. Nec ille habet parem cum isto potestate. Et tandem munus defendendi innocentes magis incumbit Praelatis Ecclesiasticis, quam judicibus & Magistratibus secularibus, ut docet Gloss. in cap. Regum 25. quast. 5. Ita Barbosa collect. tom. 1. lib. 2. tit. 2. c. 10. num. 2. quum multis aliis ad ipsum. part. 3. tract. 1. resolutione 25. & part. 5. tract. 1. resolutione 13. & Vrgt.

18. Quod si judex Ecclesiasticus usurparet quandoque jurisdictionem laicalem, vel alia regalia, non posset a jude dic laico puniri, neque quoad bona. Et quamvis ex doctrina Innocentii in cap. cum olim el. 1. de restit. spol. & in cap. sum dilectus de paenit. ordinario competit jurisdictione in extrancos impeditentes suam jurisdictionem, per cap. 1. de off. deleg. hoc non procedit quoad judices laicos contra Praelatos Ecclesiasticos, quia non licet superiorem ab inferiore puniri: neque quoad bona; quia Clerici exempti sunt etiam quoad bona; etiam patrimonialia. Ita Bonacina in Bull. Can. disput. 1. question. 18. punct. 3. numer. 12. & alii contra Bobadillam tom. 1 lib. 2. cap. 18. numer. 60. & alios Vide verb. Gabellas solvere. quod si aliqui contrarium in hac se practicatur, purat Megilius in 3. part. lib. 3. cap. 11. nu. 12. fieri cum expressa licentia Summi Pontificis. part. 4. tit. 1. resolutione 77. Idem dic, si Clericus impediret, aut resisteret jurisdictioni laicali. Vide infra verb. Iudex laicus. num. 2.